

**Сводный отчет
к проекту нормативного правового акта Курганской области**

I. Общая информация

1. Разработчик проекта нормативного правового акта Курганской области (далее - проект НПА): Департамент государственного регулирования цен и тарифов Курганской области (далее - Департамент).

2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта: постановление Правительства Курганской области «О внесении изменений в постановление Администрации (Правительства) Курганской области от 20 мая 2003 года № 149».

3. Ссылка на размещение проекта нормативного правового акта: <https://orgv45.ru/2023/02/10/4501/>

4. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: апрель – май 2023 года

5. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

В Положении о Департаменте, утвержденном постановлением Администрации (Правительства) Курганской области от 20 мая 2003 года № 149 (далее – Положение) наименования полномочий в сфере регионального государственного контроля (надзора) не соответствуют наименованиям, закрепленным в Федеральном законе от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», постановлении Правительства РФ от 03 ноября 2021 года № 1915 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в области государственного регулирования цен (тарифов)», постановлении Правительства Курганской области от 14 октября 2021 года № 313 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области государственного регулирования цен (тарифов) на территории Курганской области».

В Положении необходимо привести в соответствие наименования полномочий Департамента в связи с вступлением в силу с 1 марта 2023 года постановления Правительства РФ от 13 сентября 2022 года № 1598 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. № 306 и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Также в Положение необходимо внести иные изменения по приведению в соответствие формулировок с нормативными правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.

6. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования: приведение в соответствие с действующим законодательством наименования перечня полномочий Департамента в сфере регионального государственного контроля (надзора) в области государственного регулирования цен (тарифов), а также полномочий по установлению нормативов потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также иных формулировок, содержащихся в Положении.

7. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования: принятие данного нормативного правового акта предусматривает изложение полномочий Департамента по региональному государственному контролю (надзору), установлению нормативов потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в

многоквартирном доме, а также иных формулировок, содержащихся в Положении в редакции, соответствующей вышестоящим нормативным правовым актам, закрепляет полномочие Департамента по определению перечня и содержания документов, представляемых в Департамент ресурсоснабжающими организациями, а также управляющими организациями в случае установления нормативов потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, по инициативе таких организаций, а также порядка их анализа;

8. Степень регулирующего воздействия: средняя.

Обоснование степени регулирующего воздействия:

содержит положения, предусмотренные подпунктом 2 пункта 6 раздела I Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Курганской области, утвержденного постановлением Правительства Курганской области от 23.12.2013 г. № 698.

9. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О. Тимофеева Ольга Владимировна

Должность: начальник управления ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения Департамента государственного регулирования цен и тарифов Курганской области

Тел.: 8 (3522) 42 89 59

Адрес электронной почты: timofeeva_ov@kurganobl.ru

10. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование: Необходимость внесения изменений в действующее законодательство Курганской области.

10.1. Формулировка проблемы:

Необходимость внесения изменений в действующее законодательство Курганской области в целях возможности осуществления полномочий Департамента в соответствии с действующим федеральным законодательством.

10.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

В связи с принятием нормативных правовых актов на федеральном уровне возникла необходимость актуализации регионального законодательства. Меры по решению данной проблемы ранее не предпринимались.

10.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка: к субъектам общественных отношений, являющимся заинтересованным в устранении проблемы, относится Департамент, ресурсоснабжающие организации и управляющие организации.

10.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка, в том числе оценка риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (с указанием видов охраняемых законом ценностей и конкретных рисков причинения им вреда (ущерба):

Устаревшие правовые нормы препятствуют осуществлению Департаментом полномочий по определению перечня и содержания документов, представляемых в Департамент в целях установления нормативов потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также установлению таких нормативов.

10.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование: внесение изменений в действующее федеральное законодательство, повлекшее необходимость актуализации нормативно-правовой базы, регламентирующей полномочия Департамента.

10.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства:

Полномочия по региональному государственному контролю (надзору), а также по установлению нормативов потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, отнесены к полномочиям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

В связи с вышеизложенным, иные варианты решения проблемы, исключающие вмешательство государства, отсутствуют

10.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах: Другие субъекты Российской Федерации также вносят изменения, касающиеся соответствующей сферы регулирования общественных отношений.

10.8. Источники данных: Данные, полученные в ходе мониторинга действующего законодательства,

10.9. Иная информация о проблеме: отсутствует.

11. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

Цели предлагаемого правового регулирования	Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
приведение в соответствие с действующим законодательством наименования перечня полномочий Департамента	Апрель – май 2023 года	По мере необходимости

11.1. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

Федеральный закон от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

постановление Правительства РФ от 03 ноября 2021 года № 1915 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в области государственного регулирования цен (тарифов)»;

постановление Правительства РФ от 13 сентября 2022 года № 1598 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. № 306 и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»;

Закон Курганской области от 28 апреля 2022 года № 18 «О внесении изменений в Устав Курганской области»;

постановление Правительства Курганской области от 14 октября 2021 года № 313 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области государственного регулирования цен (тарифов) на территории Курганской области».

Цели предлагаемого правового регулирования	Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	Единица измерения индикаторов	Целевые значения индикаторов по годам
приведение в соответствие с действующим законодательством наименования перечня полномочий Департамента	-	-	-

11.2. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов: статистический анализ не осуществлялся.

11.3. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: не требуется

12. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	Количество участников группы	Источники данных
Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие регулируемые виды деятельности в области государственного регулирования цен (тарифов).	451	Реестр регулируемых организаций ФАС России
Ресурсоснабжающие, управляющие организации	277	Реестр регулируемых организаций ФАС России, Информация, размещенная в ГИС ЖКХ

13. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов государственной власти Курганской области (органов местного самоуправления), а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	Характер функции и (новая/изменяемая/отменяемая)	Предполагаемый порядок реализации	Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	Оценка изменения потребностей в других ресурсах
1. Наименование государственного органа: Депаратмент государственного регулирования цен и тарифов Курганской области				
Функция (полномочие, обязанность или право)				
осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области государственного регулирования цен (тарифов) на территории Курганской области	изменяемая	порядок реализации изложен в постановлении Правительства Курганской области от 14.10.2021 № 313 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области государственного регулирования цен (тарифов) на территории Курганской области»	не изменяется	не изменяется
осуществление регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением организациями,	отменяемая	исключение полномочия из Положения о Департаменте	не изменяется	не изменяется

осуществляющими регулируемые виды деятельности, в случае если цены (тарифы) на товары и услуги таких организаций подлежат установлению Департаментом, требований о принятии программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и требований к этим программам, устанавливаемых Департаментом применительно к регулируемым видам деятельности указанных организаций				
определение перечня и содержания документов, представляемых в Департамент ресурсоснабжающими организациями, а также управляющими организациями в случае установления нормативов потребления коммунальных услуг или нормативов потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, по инициативе таких организаций, а также определение порядка их анализа	изменяемая	В Положении о Депаратменте функция излагается в новой редакции	Не изменяется	Не изменяется
утверждение нормативов потребления коммунальных услуг и нормативы потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме	изменяемая	В Положении о Депаратменте функция излагается в новой редакции	Не изменяется	Не изменяется

14. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета Курганской области (местных бюджетов), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

Наименование функции	Виды расходов (возможных)	Количественная
----------------------	---------------------------	----------------

(полномочия, обязанности или права)	поступлений) бюджета Курганской области (местных бюджетов)	оценка расходов и возможных поступлений, млн рублей
отсутствуют		

14.1. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета Курганской области (местных бюджетов), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: отсутствуют

14.2. Источники данных: отсутствуют.

15. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования	Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Количественная оценка, млн рублей
Ресурсоснабжающие и управляющие организации	В случае если установлено потребление коммунальных услуг или коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме производится по инициативе ресурсоснабжающих организаций или управляющих организаций, указанные организации представляют в Департамент документы, перечень и содержание которых определяются нормативным правовым актом Департамента	Дополнительные расходы потенциальных адресатов предполагаются в виде издержек на почтовые и канцелярские расходы, дать оценку возможным доходам не представляется возможным	0,0003 в расчете на 1 заявителя

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие регулируемые виды деятельности в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на территории Курганской области	Внесение изменений в положение Департаменте повлечет подпадание деятельности определенных субъектов регулирования под иное наименование видов государственного контроля (надзора) в области государственного регулирования цен (тарифов) на территории Курганской области	Расходы и доходы в связи с введением правового регулирования отсутствуют	0
--	---	--	---

15.1. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: издержки не выявлены, выгоды потенциальных адресатов предполагаемого правового регулирования заключаются в возможности установления нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме по их инициативе.

15.2. Организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия, необходимые для достижения заявленных целей регулирования: соответствующие мероприятия не требуются.

15.3. Источники данных: отсутствует.

16. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

Виды рисков	Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	Методы контроля рисков	Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Риск	отсутствует		

16.1. Источники данных: отсутствует.

17. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

	Вариант 1	Вариант 2
8.1. Содержание варианта решения выявленной проблемы	Принятие проекта нормативного правового акта	Непринятие проекта нормативного правового акта
8.2. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде	Формулировки полномочий, осуществляемых Департаментом приведены в соответствии с	Формулировки полномочий, осуществляемых Департаментом не приведены в соответствие с

	действующим законодательством	действующим законодательством
8.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования, связанных с его введением	Дополнительные расходы отсутствуют	Дополнительные расходы отсутствуют
8.4. Оценка расходов (доходов) бюджета Курганской области, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы бюджета отсутствуют	Расходы бюджета отсутствуют
8.5. Оценка возможности достижения заявленных целей предлагаемого правового регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Заявленная цель будет достигнута	Заявленная цель не будет достигнута
8.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Отсутствуют	Отсутствуют

17.1. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы, в том числе обоснование соразмерности затрат на исполнение обязательных требований лицами, в отношении которых они устанавливаются, с рисками, предотвращаемыми этими обязательными требованиями, при обычных условиях гражданского оборота: предпочтительным вариантом является вариант 1 - принятие НПА.

17.2. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: принятие предлагаемого проекта постановления Правительства Курганской области в установленном порядке позволит привести законодательство Курганской области, регулирующее полномочия Департамента, в соответствие с действующим федеральным законодательством.

18. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

18.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: апрель-май 2023 года.

18.2. Необходимость установления переходного периода или эксперимента и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет.

18.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет.

18.4. Период распространения на ранее возникшие отношения: 0 дней с даты принятия проекта нормативного правового акта.

18.5. Обоснование необходимости установления переходного периода или

эксперимента и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: не требуется.

19. Информация о сроках проведения публичных консультаций проекта нормативного правового акта и сводного отчета:

19.1. Информация о размещении уведомления (срок, сведения о количестве замечаний, полный адрес размещения сводки предложений): с 10 февраля 2023 г. по 17 февраля 2023 г., замечаний не поступало, <https://orv45.ru/2023/02/10/4501/>.

19.2. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с проведением публичных консультаций проекта нормативного правового акта и сводного отчета об оценке регулирующего воздействия:

начало: «17» марта 2023 г.;

окончание: «30» марта 2023 г.

19.3. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе проведения публичных консультаций проекта нормативного правового акта: не поступало.

19.4. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших по итогам проведения публичных консультаций проекта нормативного правового акта: <https://orv45.ru/2023/02/10/4501/>.

И.о. директора Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области



О.В. Королева

Дата подписания: 21.04.2023г.